Propter probitatem et bonam vitam eorum magis testis dicit se esse affectionatum ad fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, quam ad fratres ordinis Sancti Augustini. 1518 Erdélyi, *Register* p.91.

affectivus, -a, -um *quod ad animum sensumque pertinet – érzelmi:*

Calore dileccionis inflammat (*sc. Christi calliditas*) potenciam affectivam, lumine cognicionis illustrat intellectivam, fructu operacionis ornat bonam vitam: *Serm.Quinqu.* 38 (p.90). Sciencia est perfeccio potencie cognitive, virtus autem perfeccio potencie affective: *Serm.Quinqu.* 147 (p.306). Habet enim anima quasi duplicem matricem, in qua concipit, scilicet potenciam intellectivam, in qua concipit semen veritatis per fidem, et affectivam, in qua concipit semen caritatis per amorem: *Serm.Quinqu.* 149 (p.311).

affectualiter *adv. benigne – jószágosan, szerettelien:*

Productus est peccator de terra originaliter, et inclinatus ad terram affectualiter, et reducendus in terram finaliter: *Serm.Quinqu.* 181 (p.374).

affirmitatibus *lege affirmantibus*

Anna ducissa ... pro barone suo tunc, cum ipsa sepulcrum virginis Margarete visitavit, in expeditione existente iurata deposuit affirmitatibus (*recte B le p.43: affirmantibus*) Nicholao preposito Sirimiensi et Ompid bano de Bozna, quod *etc.:* Leg.Marg. 58 (p.708).

afflatus, -us *m. parvus ventus, flatus, aura – fuvallat:*

Regio eorum aprica felici temperie, nullus hic noxius afflatus: BONF. I,1,36; *locus allatus* s.v. 'apricus'. E cuius (*sc. scuti*) aurato cono folia diversis et suis coloribus additis ad imam usque scuti partem veluti <...> aurae afflatu agitata circumfunduntur: 1507/XVIII Áldásy, *Címereslevelek* II p.70.

afflictim *adv. cum demisso v. afflicto animo – csüggeden:*

Elisabetha, Lodovicus ac Stephanus ... eius (*sc. Caroli regis*) obitum afflictim deplorarunt: BONF. II,10,384. Quem (*sc. Belam regem*) universa Pannonia afflictim deploravit: BONF. II,8,390.

afflictivus, -a, -um (*affliccius*) (*nisi comp. adv. ex 'afflictus'*) *quod affligit – lesújtó:*

Et quoniam dolor iste sic est affliccius, ideo est abiciendus, ut secundum apostolum gaudeamus cum gaudentibus et fleamus cum flentibus, Ro. XII: *Serm.Quinqu.* 112 (p.238). Non enim possunt (*sc. daemones*) ab igne calefieri vel comburi, cum spiritus sint, nec deleri vel immutari, cum sint spiritus intellectus separati nec puniuntur in natura vel intellectu, sed solum in voluntate, in qua peccaverunt, in qua non est aliquod afflictivum, nisi tristitia, ergo ipsa tristitia est maxima penarum. OSU.LASKO *Serm.dom.* XXXVII,D.

affulguro, -are *fulgere, splendere, nitere – (fel)ragyog:*

Cuius olim pueritiam Italia bonarum litterarum rudimentis effinixerit, Lutetia adfulgurantis adolescentiam obstupuerit, provectoris aetatis sapientiam Pannonia singularibus honoribus

auxerit: MAX.TRANS. *Epist.* p.43.

agios *vox Graeca: sanctus – szent:*

Sanctum enim uno modo idem est, quod a terra separatum, scilicet agios in Grecum ab a-, quod est sine, et ge, quod est terra: *Serm.Quinqu.* 104 (p.222).

agminarium, -ii *n. instrumentum quoddam ad missam pontificalem peragendam pertinens – püspöki liturgikus eszköz:*

Franciscus ... episcopus ... ecclesiae Sancti Michaelis archangeli legavit ... omnia ... vasa argentea, illa videlicet, quibus episcopi missarum sollemnia peragendo utuntur, gutturnium cum pelvi, thuribulum, cruces aureas maiorem et minorem, cum pontificali calice, infula, agminario, aspersionario argenteo, ac duobus annulis aureis: 1524 Bunyitay, *Gyulaférvár* p.27 = *Dl 56440 és 108294.*

agniculus, -i *m. parvus agnus - báránka:*

Per hos (sc. simplices) tibi subiicis terrarum rectores, / sic sevos agniculos armas in lictores: VALENT.HADN. *Invoc.* 6,3-4 (p.25).

albico, -are *colore albo splendere – fehérlik:*

Nam tum corporis eius digna proceritas et albicantium crinium compta cesaries ... virgineis sexus essent nuncii. VALENT.HADN. *Mir.* 5 (p.74). In quo (sc. scuto) super albicante campo virgo ad sinistram partem conversa ... capite serto ex albo rubicantibus rosis confecto septa erecte stare ... visitur: 1465/XVIII Áldásy, *Címereslevelek* II p.53. Conus galee demittit flores non ignobiles interim aureo, interim rubro albicanteque (*mendose* var. Áldásy., *Címereslevelek* II p.81: albicanteque) coloribus contortos et vento quasi confusos: 1518 *Mon.herald.* III p.73.

albo, -are *non plene liquet, forsitan pertinet a habitum vestemque monachorum (?) v. corrigendum ad 'abbati' (?)*:

Virgo quedam honesta et de honestis satis parentibus orta, nomine Elizabeth, penitens circa monasterium Sancti Anthonii in Pest albatum dixit, quod etc.: *Leg.Marg.* 21 (p.694).

album, -i *n. matricula – anyakönyv:*

Tu nomen nostrum in album tui sacri collegii retulisti: 1522 *Anal.nova* p.487; cf. *ALMA 1995* p.52.

alchymia, -ae *f. ars chemica cum superstitionibus commixta – alkímia:*

Iohannes de Transilvania ... per alchymiam et quintam essentiam consumpsit omnem substantiam, conflavit aurum et dissipavit argentum, depauperavit domum valde: XVI^m. Wagner, *Anal.* II p.77.

algens, -tis *gelidus, frigidus – fagyos, hideg:*

Cum in Britannia ... predicaret (sc. *Germanus*), vesaniante frigore cum discipulis in regiam confugit gratum ibi hospitium imploraturus. Quod cum per interpretem a rege impio denegatum impetrare nequiverisset subdivoque in argentissima regione pernoctare cogeretur, ecce subulcus regius advenit: BONF. I,4,251.

alica, -ae *f. species frumenti, ador – tönköly:*

Iapodes ... alica et milio vescuntur, ritu Gallico Illyricoque more ac Thracio armantur: BONF. I,1,312.

alineus *lege alienus*

Me et servitia mea v<est>re d<omina>tioni r<everendissi>me humiliter commendo, que mihi ignoscat, quod hec quoque alineam manu sunt scripta, nondum ex lippitudine oculorum plane confirmato (*sic*): 1526 *Acta Tom.* VIII p.25.

allegorice *adv. per allegoriam, in imagine - allegorikusan, képletes értelemben:*

Sub methafora triplicis rei nominate in verbo presenti scilicet mannatis, ignis et solis, allegorice trium fit expressio persanctarum, scilicet Thome apostoli, apostolici chori, et apostolorum Domini: *Serm.Quinqu.* 7 (p.36). Et sicut allegorice dicuntur ultima etate ultima futura, ita etiam anagogice dicuntur ultima eterna bona: *Serm.Quinqu.* 17 (p.54). Luminare maius, id est Sol, allegorice designat Petrum, quia est princeps apostolorum: *Serm.Quinqu.* 81 (p.175). Una dicitio est et sensum habet multiplicem, quia litteraliter est terrena civitas, moraliter anima, allegorice ecclesia, anagogice patria: *Serm.Quinqu.* 160 (p.336).

allicitivus, -a, -um *incitans, hortatorius – ösztönz :*

Vulneratus est peccator, sanatur vino, pungitur compunctionis et oleo allicitive promissionis: *Serm.Quinqu.* 68 (p.147).

allicium *lege alicuius*

Ut nullus regnicolarum nostrorum ipsos ... ad allicium (*sic ed., recte orig. [DI 71635]: alicuius*) alterius iudicis ... nisi ad presentiam comitis terrestris dicti comitatus possit citare et evocare: 1336 *CD Hung.* VIII/4 p.169.

alligatio, -onis *f. (alligatio) res, quae colligatae sunt – összekötözés, összekötözött dolgok:*

In martirio suo vehemenciam fecit multitudo passionum et amaritudo. Multitudo vero in fasciculo, qui continet multarum rerum alligaciones: *Serm.Quinqu.* 43 (p.99).

altiusculus, -a, -um *non nimium altus – magasabb:*

Referunt ... Amorem ... suum agmen altiuscula fossa valloque premunivisse: BONF. III,6,278. Gravis armature milites vallum prefringunt, altiusculam repente fossam superant: BONF. IV,8,32.

alumen, -inis *n. metallum, quo coria perficiuntur – cserz. anyagként használt ásvány, timsó:*

De una lagena aluminis proprie Alawn dicti ... bonos quatuor grossos (*sc. solvant mercatores*): 1436 *Mon.Budapest* III/2 p.272. Item per tempora precedencia ad parandas cutes emi an Andrys aluminis funtas quatuor: 1481 *Mon.civ.Zagr.* XI p.269; *cf. ALMA 1995 p.54 cum sensu alio.*

alumna, -ae *f. ancilla, serva (in imag.) - szolgálólány (kép.):*

Ianum, inquam, quem vel antiquitas doctrinarum omnium parens et alumna procul dubio suspexisset: 1513 *Teleki-Kovácsnay, IAN.PANN.* II p.253.

aluta, -ae *f. corium alumine confectum in imag.: crumena, locus --- timsóval kikészített b r kép.: erszény:*

Irritare tamen si vult emptoris alutam, / nequitias satis est dicere vando novas: c.1510 *Anal.nova* (Piso) p.408.

amans, -tis *ut adi.: carus, dilectus – kedves, kedvelt:*

Cum ex legatis unus esset regine amantissimus: BONF. III,4,174. Wladislaus occidit ...

suorum amantissimus, omnium morum nobilitate precellens: BONF. III,6,301; cf. *ALMA* 1995 p.54.

amaresco, -ere *amarum fieri – megkeseredik, keser vé válik:*

Sic caro assa, que per ignem conteritur et minor efficitur et amarescit sicut cinis, qui remanet de lignis adustis: *Serm.Quinqu.* 116 (p.246).

amativus, -a, -um *caritatis v. amoris plenus – szeret , szeretetteli:*

Tren. II.: 'Effusum est in terra iecur meum', id est vis amativa cordis. In iecore enim est sedes amoris: *Serm.Quinqu.* 188 (p.383).

amatorius, -a, -um *ad amorem incitans – szerelemre ösztönz :*

Si cantilenas amatorias dixit, ... si incantationes fecit, ut ametur: *Bárczi* p.65 (= OD 39,T).

amatus, -a, -um (*nisi 'ama[n]ciores' legi debet*) *blanditiarum cupiens – szerelmes természet :*

Ffemina dicta est in ... ab ignea vi, ... quia vehementer concupiscit. Amaciores enim femine sunt tam in hominibus quam in animalibus: *Serm.Quinqu.* 88 (p.188).

ambrosius, -a, -um *quod naturam cibi deorum habet – ambrózia-:*

Tunc etiam nostras coepit contingere mensas, / ambrosios large iussus potare liquores (sc. *Franciscus*): IAN.PANN. *Celebr.* 207-208.

amethystinus, -a, -um (*amethystinus*) *violacei coloris – violaszín , ametiszt-:*

Hec arma, videlicet angelum veste auro intexta coloris amethystini succinctum, flavam et calamistratam comam strophio sive sero gemmato pressam ... dandum duximus: *1502 Turul* 1905 p.171; cf. Schwartner, *Introduct.* p.381: amethystinus.

amicabilitas, -atis *f. status v. natura amabilis – barátságosság:*

Nam ad ea, que sunt supererogacionis, non cogimur necessitate precepti, sed inducimur amicabilitate consilii, Augustinus (*ed.: ubi?*): *Serm.Quinqu.* 30 (p.77).

2. amita, -ae *f. soror patris v. matris – nagynéni:*

Cuius sanctitati usque hodie curationis beneficia crebra perhibent testimonia. Beate etiam Elizabeth, amite sue, cuius gloriosa merita tota pene cum gaudio celebrat ecclesia: *Leg.Marg.* 12 (p.689). Dicto velo cum caput regis in periculo mortis existentis diligentia provida Anne ducisse, amite sue fuisset involutum: *Leg.Marg.* 52 (p.706). Rex ... per suffragia sororis virginis Margarite, amite sue omnino esset curatus: *Leg.Marg.* 52 (p.706); *omnes loci allati sunt in editione per coniecturam corrigati, in manuscripto enim legitur 'amice', quod sensui contardicit.*

amixcio *vide admixtio (Serm.Quinqu. 2 [p.27]).*

amlustre, -is *n. gubernaculum navis – hajókormány:*

Quoniam, ut dicit Aristoteles in *Topicis (ed.: ubi?)*: Non pulcher, sed sapiens ponitur ad amplustre, id est regnum, navis, id est ecclesie: *Serm.Quinqu.* 150 (p.313).

amphibologia, -ae *f. (Gr.: μ), sensus incertus vel anceps --- kétértelm ség, bizonytalan jelentés:*

Regina, clandestina (*sic*) sponsalia peragit nichilque rogatus aliud spondere visus est, quam

se connubium pro antistitum procerumque voluntate facturum. Ne mediocris quidem in verbis amphibologia delituit: *Udis* p.457.

amphicircus, -i *m. geom.*: (?) --- *ellipszisz, ovális* (?):

Hec arma seu nobilitatis insignia, videlicet scutum triangulare duobus infectum coloribus, superne videlicet rubro, infra directam scuti diametrum in modum amphicirci, quod significat circulum supra medium plenum, qui nondum orbem totum implevit, residua pars scuti argentea tota candicat, ... eidem ... dedimus: *1517 Turul* 1911 p.110; cf. *DuC I* p.233. s.v. 'amphicircus' et 'amphikyrtos'.

amplexus *vide amplius mendum typographicum certe:*

Ut ... alii eorum exemplo ad virtutis apicem amplexus (*sic etiam editiones aliae: CD Hung. X/2* p.743; *sic et Kukuljevi, Iura regni I* p.172, *manuscripta desiderantur*) et forcius incitentur: *1399 CD Croat. XVIII* p.429.

amplimentum, -i *n. ampliatio, augmentum – gyarapítás, növelés:*

Utilitatibus et profectuum ampliamentis (*sc. civium*) condigna maturitate cupientes intendere: *1423 Zsigm.oklt. X*,1276 (= *Df* 269530).

amplificator, -oris *m. qui semper augmentat, amplificat – gyarapító:*

Quem semper omnibus in rebus habebis tui status, tui honoris eximium certe amplificatorem, quotiens eius studio et opera uti voles: *1471 ItK* 1957 p.54. Ut et regem felicissimum, maximum liberatorem, amplificatorem prestantissimum et orthodoxe fidei propugnatorem clarissimum celebrare queat universa posteritas: *BONF. IV*,10,27.

ampliter (*nisi mendum pro 'ample'*) *copiose - b ségesen:*

Cuius in me clemenciam summam in omnibus rebus meis ampliter sum expertus: *1526 Acta Tom. VIII* p.203.

anaglyphy, -orum *n. () opera celatura praebita – domborm v tárgyak:*

Chrysendeta vero et anaglyphy multa ad novissimum gradum suberant: *BONF. V*,5,75.

anagogice *adv. sensu mystico, per mysticam interpretationem – misztikus értelemben:*

Et sicut allegorice dicuntur ultima etate ultima futura, ita eciam anagogice dicuntur ultima eterna bona: *Serm. Qinqu. 17* (p.54). Una dicio est et sensum habet multiplicem, quia litteraliter est terrena civitas, moraliter anima, allegorice ecclesia, anagogice patria: *Serm. Qinqu. 160* (p.336).